Or quedam similiter in secūdo huius cōtem-
plationis gradu sunt: que cōprehendi non
possunt. **La. XVII.**

De prima ⁊ secūda distinctione hui⁹ pteplat-
onis earūdē differentia. **La. XVIII.**

Or nullo sensu nostro cōprehendi valeant: q̄
ad tertīā distinctionē spectant. **La. XIX.**

Quōd hoc pteplationis genus possit in qnq̄
gradus diuidi: ⁊ que pertineāt ad primum
gradum. **La. XX.**

De cōsideratione eorum que ptinent ad secū-
dum gradum. **La. XXI.**

De cōsideratione eorum que pertinent ad ter-
tiū gradum. **La. XXII.**

De consideratione eorū que ptinent ad quar-
tum gradum. **La. XXIII.**

De consideratione eorū que ptinent ad quin-
tum gradum. **La. XXIII.**

Finis.

Generabilis magistri Richardi
de sancto victore liber tertius de ar-
ca mystica: In quo de quarto gene-
re contemplationis tractatur: felici-
ter incipit.

De materia quarte cōtemplatio-
nis: eiusq; p̄petrate: Ca. i.

Ostquam ea

p que de circulis ⁊ vectib⁹ di-
cēda videbanſ executi ſum⁹:
postulat expositionis ordo:
ut de quarto genere cōtempla-
tionis aliqua loqui debeamus. Cōstat itaq;
hoc cōtemplationis genus: ut ſuperi⁹ iam di-
ximus: in incorporeis ⁊ inuifibilib⁹ eſſentijs:
ut pote ſpiritiſ ſpiritibus huma-
nisi. Digna ſane materia: digna plane eorum
ſciētia. Hec eſt eſti nobillis illa: imo nobillim-
ma creatura ad imaginē dei creata: omnibus
creaturis plata: ad ſummū bonū facta: in ipo
⁊ de ipſo honorū omniū creatore beanda. Ce-
terarum omniū pfectio creaturarū: sanctā ſci-
entiā horū quāsi ab imo respicit: ⁊ quātūcūq;
exrēſcat: q̄uis multū ſe erigat: ad huius cel-

Richardus de arca mystica.

situdinis culmē non ptingit. Attende q̄ recte
designetur p̄ ppitiatoriū: quod erat quidem
nō totum deauratū sed aureū: totum de auro
solo mundo atq̄ purissimo factū. Illud iube-
tur fieri de auro puro et mundo: tu doceris ex
eo in hac cōsideratione vti debere intellectu
subtili et puro. Quid hic facit phantasmatum
corporaliū creatrix: moderatrix: reparatrix ima-
ginatio. Recedat procul ab hoc negocio tot
phantasiaruz imaginatio formatrix: que tot
corporaliū formas quotidie nouas creat: an-
tiquas reparat: et p̄ tam multiplices variosq̄
modos p̄ arbitrio disponit et ordinat. Nil hic
psunt imo multū obsunt suoy simulacrorum
tam copiosa multitudo. Quid te improbum
huic operi ingeris? Quid te in hui⁹ ptempla-
tionis officinā cum rāta importunitate intru-
dis? Quid tu in hac officina: quid tibi cū pu-
ra intelligentia: Nescis operari in auro: nihil
tibi in tali officio. Nescis purgare auruz: qui
semp turbas intellectū purū: aurum tuū mix-
tum est scoria: immo auri tibi nulla est copia.
Faciendū est ppitiatoriū nostrū de auro mū
dissimo. Nō est tibi qđ offeras: nō est tibi qđ
agas: ad tale et in tali negocio: nihil in hoc ope-
re opus habem⁹ opa tua paupcula et indis-
plinata. Nechabes aurū: nec nosti artificiū.

Quicquid aliud est quod auxilium paras offerre:
non eo opus habemus: Tolle quod tuum est
et vade. Nil in hoc opere opus habemus ca-
prarum pilis: sed nec pellibus arietinis: seu etiam
quisbuslibet lignis. Quis multum sis diues:
et si hec seu his aliquid amplius habes: aurum
tamen habere non potes: nec est tibi in quo ar-
tifices adiuves: pili caprarum: sordes concipi-
scentiarum: et ex carnis delectatione fetide diligenter inspecte sepi retractate: adiuuare pos-
sunt cōpunctos in oratione: exempla passio-
nis: et quis pelles arietum proprio sanguine rubri-
cate: iuuare possunt quemuis afflictum tribulati-
one pietatis operationes: et hinc quilibet ar-
bores per misericordie opera fructifere: a mudi
silua abscede: et ad iusticie normam dolate perde
possunt sedulius in administratione. Sed ho-
rum omnium et hinc quorūlibet memoria turba
re potest: potiusque adiuuare animos suspensos
in hinc contemplationis specula. Quāto enim
omnium corporalium phantasmatum perfectum obli-
uiscimur: tanto profundi: tanto liberi super mundanum
essentiarum occultum rimamur. Unde g-
aurum suum: studeatque purgare intellectum ab
omnium incursione phantasmatum: qui anhelat
ad faciendum sibi propitiatoriū. Quis nō det iue-
nire virū diuitiasque: virū plene eruditū: talem

Richardus de arca mystica.

deniqz virum: cui nec desit aurī copia: nec artis industria: ad faciēdū p̄piciatoriū quo operienda est arca: **Quis** est ille qui sciat aurum suū ab omni scorbia mundare: qui nouerit cor suū ab omni fantasia a deo purgare: quātum exigit dignitas operis: vel vrget auctoritas p̄ceptoris: **Quis** ille est qui sciat hīmōi opus: et ad diffinitū diuino documento modū distēdere: et ad certā mensurā restringere: qui nouerit cor suū infimarū rerum cogitationibus in īmo relictis: in solo sup mundanorū spectaculorum intuitu defigere: et quantū hui⁹ speculationis amplitudo exigit: intelligētie sue radios circūquaqz diffundere: **Quis** inquā ille qui tantā apud se copiā inueniat: qui tāta intelligentie vivacitate vigeat: vt sufficiēter ad manū habeat: vnde et quō possit p̄piciatoriuz suū in tantā longitudinē extēdere: et in eā latitudinē expandere: qua possit totā arcām operire: qui eosqz ad celestiū animorū cōcordiā spūaliū gaudiorum armoniā intendat: vt omnem mundanā gloriā: omnē mundanā prudētiā: et p̄ respectū deorsum premat: et sibi ipsi interīm p̄ obliuionē abscondat. Optimus mūdator auri: peritus artifex p̄piciatoriū: qui tota nouit intētione inherere celestib⁹: querens sola que sursum sunt sapere: vt nihil infimorū

Liber III

Ca. II.

oīm: vel p desideriū respiciat: vel p cogitatio-
nē aduertat. Quartū aut̄ cōtemplationis ge-
nus q̄ p̄dicta tria mira dignitatis sue eminen-
tia superet: diligētius intuentē: recte intelligē
tem ratio manifesta latere nō sinit.

Quomō differat: vel quantū emi-
neat hoc cōtemplationis genus pri-
mo vel secundo: La. II.

Is scire quantū intersit inter primū:
v et hoc de quo loquimur quartū. Dis-
cute si potes quantū a se distent: aut̄
et lignū. Nam primū opus ex ligno: quartū
ex auro cōficit. Et prima q̄ primū opus: secū-
da q̄ secundū considerationis species figuratur.
Quantū a se differre putamus spiritū et cor-
pus: si tantū a se distat corpus et corpus: q̄
ta differentia erit corporis et spūs: Compera
si placet sole cū silice: et que sit summorū et in-
fimorū corporū differentia: facile poteris ad-
uertere. Longe tñ maior credit cuiuslibet dif-
ferētia corporis ad quēlibet spiritū: q̄ possit
esse differentia quorūlibet et quātūlibet dissimiliū
corporū. Puto qz fm distantia essenti-
arum: erit et differētia scientiarū. Quāta autē
differentia sit harū quas hic ad inuicē cōferi-
mus speculationū: saltē te admoneat p̄triusq;
b

Richardus de arca mystica.

instrumentū. Illa siquidē imaginationi: ista
aut̄ innititur rationi. Sed quantuz putamus
interesse inter imaginationē et rationē: nisi qn̄
tum interest inter dominā et ancillā: iter inde-
tam et ignominiosam: eruditā et satuam: Tidi-
stī quantū hoc cōtemplationis genus supremi
neat p̄mo: attende et nunc quantū differat a se
cundo. Cōpara ad inuicē figurā amborū: co-
gita si potes qd sit iter arce deaurationē et p̄pi-
tiatorii aureū: opus videlicet secūdū et quar-
tū. Attende itaq̄ vtriusq; sitū et locum: et q̄
illud quidē adheret: istud aut̄ supreminet lig-
no. Sed et illud surgit ab imo: istud vero iacet
in summo. Et quidē vtrūq; opus ex auro cō-
ficitur: nā i vtraq; harū speculationū rerum
existentiū ratio queritur: sed in illa ratio rerū
visibilium: in ista essentiarū inuisibiliū digni-
tate aut occultam rimainur: aut propalatam
miramur. Ibi ergo ligna quedam velut aurī
fulgore ornamus: ibi rerum tantummodo dis-
positionem cū rationis assignatione discuti-
mus. Sed artificiale illud ppitiatoriū nostri
op̄ recte quidez lignis omnibus superfertur:
qr̄ calcatis vndiq̄ corporalium fantasmatum
occursibus sublimis hui⁹ investigationis li-
bamine anim⁹ ad summa leuaſ: et in eorū ad-
miratione suspendit. Ibi quidem arce nostre

deauratio paulatim surgit ab imo: et dum sen
sim ad altiora perficit: quandoque sumitatez arce
nostre apprehendit. Sic numerū: sic ex rerū vi-
sibilium cognitione; ex vanitatis mutabilita-
tis: cōsideratione cogit animus ea ipsa que
minus miratur fugere: et de quodā quasi un-
menso fluctuatiōis diluvio in aurā vere liber-
tatis effugere: cui est p̄prium plene imia dese-
rere: inferiora omnia p̄ despectuz calcare: et in
summis et veris bonis p̄ desideriū requiesce-
re. Nihil verius: nihil rectius utiqz: et absqz v̄l
la dubitatione mundanorū mutabilitas quā-
to diligentius cōspicitur: tanto melius: tanto
manifestius et p̄ fortitudinē fugienda: et p̄ de-
spectū calcanda cognoscitur. Quis enim in ip-
sis sint innumera ex diuina dispositione mi-
randa: sunt tñ eadem ipsa et p̄ sua mutabilita-
te cōtemnēda: et p̄ nostra utilitate fugienda.
Quid est q̄ p̄pitioriū negligatur deauratiōis interpositōe semouet: nisi
q̄ ex mutabiliū cognitiōe: et mutabilitatis cō-
templatione ab eorū amore repellimur? At
tēdat ḡ vnuſquisqz nostrū in hui⁹ p̄pitioriū:
et tūc redeat ad seipsum. Ecce p̄pitioriū no-
strum imis supeminet: in summis iacet. Su-
pereminet ut p̄sideat: iacet ut quiescat. Ascen-
de ergo et tu ad cor altum: sige in summis de-